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فناوری های آموزشی ابزار مهمی هســتند که به یادگیری بهتر و تعمیق و تسریع اشاره
یادگیری کمک می کنند. تصاویر آموزشی و هنر تصویرگری در کتاب های درسی موضوعی است که در 
ایران با تشکیل مدرسه های جدید و تألیف محتواهای آموزشی در قالب کتاب های درسی شکل گرفت 
و با تلاش دلســوزان و بزرگانی در این عرصه کم کم به صورت جزئی تفکیک ناپذیر از کتاب های درسی 
و محتواهای آموزشی درآمد. بررسی ســیر تاریخی شکل گیری این رشته در کشور و مستندشدن آن 
می تواند در توسعه و ترویج آن به ما کمک کند. در این شماره به مناسبت بزرگداشت مرحوم استاد صادق 

صندوقی مروری بر تاریخچة تصویرگری کتاب های درسی ابتدایی داشته ایم.

تاریخچۀ تصویرگری 
کتاب های درسی 

دورۀ ابتدایی 
)1300-1340(

é جمال الدین اکرمی

    الف.  دهة اول: 1300 تا 1310
تشکیل مدرســه های جدید به جای نظام مکتبخانه ای گذشته، به تدارک کتاب های 
تازه ای نیاز داشــت که نخستین تلاش پایه گذاران این مدرسه ها به شمار می رفت. در این 
زمینه، تلاش های دست اندرکاران مدرسة دارالفنون و مدرسة علوم سیاسی ارزش ویژه ای 
داشــت و در تاریخ نگارش کتاب های درسی اثر گسترده ای بر جای گذاشت. در سال های 
پیش از آغاز سدة 14، کتاب مصور درسی »کلیات مختصر تاریخ ملل مشرق و یونان و 
ایران«، به نگارش میرزا علیخان مترجم السلطنه، معلم تاریخ و زبان فرانسوی مدرسة 
دارالفنون در ســال 1288 ش، از آن جمله اســت. این کتاب که به جستارهایی از تاریخ 

ایران و جهان باستان می پردازد، با تصویرهایی از نقش های باستانی همراه است.

در کتاب »دورة مختصر تاریخ ایران«، نگاشتة میرزا محمد علیخان ذکاءالملک در 
ســال 1287 نیز به جستارهای از دوران تاریخ باستان تا دوران زندگی نویسنده پرداخته 
است. تصویرهای این کتاب که توسط هنرمندی با امضای حسینعلی تدارک دیده شده، 
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از نقش ها و معماری های کهن ایرانی گرفته شــده اند. نگارندة کتاب دربارة مســتندبودن 
تصویرهای آن می نویسد: »باید دانســت که این تصاویر همه مآخذ صحیح دارد؛ یعنی از 
روی ابنیه و عمارات و حجاری ها و ســکه ها و نقوش معتبر ســاخته شده و هیچ یک مثل 

اشکال بعضی از کتب ایرانی خیالی و مجعول نیست1.«

»تاریخ ملل قدیمة مشرق« کتاب مصور درســی تاریخ است که در سال 1287 ش. 
به همت میرزا محمدحسین خان ذکاءالملک، مدیر مدرسة علوم سیاسی، ترجمه و نوشته 

شده و دربارة تاریخ جهان باستان است.

کتــاب »اصول علم جغرافیا« نیز نگاشــتة میرزا رضاخان مهندس، معلم مدرســة 
دارالفنون اســت که در سال 1287 زیر عنوان »برای شاگردان مدارس ابتدائیة ایران« چاپ 
شــده و با واژه شناسی های دانش جغرافیا و نقشه هایی نیمه رنگی همراه است. سال ها کتاب 
درســی دانش آموزان به شــمار می رفته و هر بار با افزوده های نو در چاپ های بعدی همراه 

شده است.

کتاب »دورة مختصر تاریخ عالم« )چاپ دوم( کتاب درسی سال 1304 دانش آموزان 
پنجم و ششم ابتدای است که عباس اقبال آشتیانی آن را نوشته است.

»تاریخ ایران کلاس های پنجم و ششــم دبستان«، نگارش قویم با طرح هایی خطی 
از پادشــاهان و آثار معماری ایرانی همراه اســت و علی صدرزاده آن ها را به شــیوة خطی 

تصویرگری کرده و در سال 1306 در کتابخانة مظفری چاپ شده است.

»مجموعة امیر« دربارة تاریخ مختصر ایران، نگاشــتة خســروپور در ســال 1307، 
»تاریخ مقدماتی ایران« نگاشــتة میرزا حسین خان مرزی برای کلاس های دوم و سوم 
)چاپ پنجم(، و »تاریخ مختصر ایران« برای کلاس های ســوم و چهارم دبستان، نگاشتة 
ذکاءالملک در سال 1308 )چاپ دهم( از دیگر کتاب های مصور تاریخ هستند که در دهة 
اول سدة چهاردهم در دسترس دانش آموزان ایرانی قرار داشتند و تصویرهای آن ها معمولاً از 
طراحی های خطی گراوورسازی شده گرفته شده و دربارة پادشاهان، آثار معماری و نقش های 

برگرفته از دیوارنگاره ها هستند.

در زمینة نگارش کتاب مصور جغرافیا با دو پدیدة نو در خور توجه روبه رو هستیم.
1. کتاب »جغرافی عهد جدید« دربردارندة 16 نقشــة جغرافیایی است که به شیوة 
رنگ پردازی در کنار خط های مرزی و جداکنندة قلمرو کشــورها چاپ شده است. 
این کتاب را باید از نخســتین کتاب های درسی دانســت که به صورت رنگی چاپ 
شــده اند. البته کارکرد رنگ در آن چندان جدی نیست. توجه به نیازهای کودکان 
در رویارویی با پدیدة تصویرهای رنگی در کتاب های درســی یا ادبیاتی، رویکردی 
کودک پســند به شــمار می رود و فرایندی بود که ســال ها پــس از آن به یکی از 



243
سال اول    شماره  سوم و چهارم 

   پاییز و زمستان 1397 

تاریخچۀ تصویرگری 
کتاب های درسی دورۀ 

ابتدایی )1300-1340(

مهم ترین زمینه های ایجاد کشش های تصویری تبدیل شد.

2. ویژگــی دیگر، قطع بلند کتاب بود که برای چاپ نقشــه های جغرافیایی مناســب 
می نمود و سال ها ادامه یافت. کتاب »جغرافیا عهد جدید« را محمدرضا مهندس 
در سال 1280 نگاشت و با نقشه های رنگی ایران و قاره های پنج گانه همراه کرد. این 
کتاب سال های زیادی مورد استفاده دانش آموزان کلاس های چهارم و پنجم دبستان 

قرار گرفت و هر بار در چاپ های تازه،  رنگی تر و پرکشش تر شد.

کتاب »جغرافیای ایران« نگاشتة میرزا محمدخان مهندس همایون، مدیر »روزنامة 
اســتقلال ایران« و معلم ریاضیات، در سال 1290 نوشته شد و همچون کتاب پیشین با 
نقشــه هایی نیمه رنگی همراه بود. این دو کتاب به ســبب آغاز راهیابی رنگ به کتاب های 

درسی ایران، ویژگی تاریخی دارند.

کتاب »کلیات جغرافیای ایران«، نوشــتة میرزا رضا 
خان مهندس الملک، معلم دارالفنون، در ســال 1301 و 
»جغرافیای رهنما«، نگاشتة مترجم همایون نیز کتاب های 
جغرافیای کلاس های پنجم و ششــم ابتدایی بودند که در 

سال 1304 چاپ شدند و نقشه های جغرافیایی داشتند.

کتــاب »جغرافیای جدید«، نوشــتة سیدباقر خان، 
کتاب درســی دیگری دربردارندة اصطلاحات جغرافیایی، 
جغرافیای تهــران و جغرافیای ایران بــود و هنرمندی به 
نام افضل الدین آذربدُ نقشــه های آن را فراهم آورده بود. 
چاپ ســوم این کتاب در ســال 1302 برای دانش آموزان 

کلاس های اول و دوم دبستان منتشر شد.

»جغرافیای جدید فرهنگ مظفری« از مهندس الســلطان در ســال 1305 برای 
کلاس های پنجم و ششــم دبســتان، و »جغرافیای ایران« نگاشتة محمدخان مهندس 
همایون )1307(، چاپ کتابخانة عملیه مظفریه، همراه با نقشه ها و واژه شناسی های جغرافیا، 
از کتاب های درسی دیگری بودند که د ردهة نخست مورد استفادة دانش آموزان قرار گرفتند.

در زمینة کتاب های درســی مصور، کتاب هایی چون »الفباآموز مصور دستور مفید« 
نگاشتة میرزا نصرالله محمدیه برای کلاس اول ابتدایی در سال 1306، »الفباآموز مصور 
دستور شرق«، نوشــتة عبدالعظیم خان تبریزی در سال 1307 )همراه با شکل جانوران 
گوناگــون و نام آن ها(، »الفباآموز مصور دستور مبتدی«، نگاشتة سعید طباطبایی، ویژة 
شش ماة نخست شاگردان اول دبستان در سال 1305، کتاب »الفباآموز دستور سعادت« 
از احمد ســعادت در سال 1307 )چاپ هفتم( برای کلاس های اول دبستان با تصویرهای 

کتاب اخلاق مصور
 تصویرگر: جواد پورمیر
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خطی خوب و مناســب کودکان، »الفباآموز دستور فرهنگ« نگاشتة میرزا مهدی خان، 
برای کلاس های اول ابتدایی در ســال 1308 )چاپ بیست و هفتم( با تصویرهای مناسب، 

کتاب های الفباآموز برای استفادة دانش آموزان کلاس اول بودند.
در این دوره، چاپ کتاب های درسی دبستانی با متن »توانا بود هرکه دانا بود/ به دانش 
دل پیر برنا بود« در صفحة عنوان، از سوی وزارت معارف، پدیده ای است که در دهة نخست 
ســدة چهاردهم صورت گرفت و از آن پس نشانة ویژة کتاب های درسی شد؛ پدیده ای که با 

سامان بخشیدن به کتاب های درسی همراه بود.
شیوة متمرکز و روشمند نگارش کتاب های درسی در چاپ کتاب چهارم ابتدایی در سال 
1308 به خوبی مشــاهده می شود. تصویرگری های ارزنندة محمدناصر صفا در این کتاب، 
فرایندی اســت که زیبایی شناسی ویژه ای دارد و برای نخستین بار با رویکردی تأثیرگذار و 
در خور توجه صورت گرفته اســت. با آنکه در این کتاب، همة موضوع های درســی یکجا و 
درهم تنیده برای کودکان مطرح شده اند، شیوة نوین آن در تهیة متن های ساده تر، کتاب سازی 
تازه و تصویرگری های هنرمندانه، رویکردی بود که سال ها ادامه یافت و از پراکندگی ناشران 

کتاب های درسی جلوگیری کرد.

اما پایه گذاری این روش را باید در چاپ کتاب های درســی گذشته، از جمله کتاب های 
»فرائدالادب« میرزا عبدالعظیم خان در ســال 1305 )چاپ ششــم(، و »فرائدالادب« 
محمدعلی خان مظفری برای کلاس چهارم دبســتان در ســال 1305 )چاپ دوازدهم(، با 
نگارش داستان های پرکشش و حکایت های طنزآمیز در کتاب های درسی دانست. از جمله، 
داســتان »نتیجة حرص«، همان داســتان »روباه و خروس« است که در کتاب های درسی 
دانش آموزان امروزی هم به چشــم می خورد. کتاب های »فرائدالادب« میرزا عبدالعظیم 
خان گرگانی، معلم مدرســة دارالفنون و »دســتور دانش« فروه وشی )مترجم همایون 
پیشین(، برای کلاس های پنجم و ششم دبستان در سال 1307 چاپ شدند و در برگیرندة 

حکایت های آموزنده، زندگی بزرگان، شعر، اخلاق، علوم و تاریخ بودند.
رویکرد روشمند وزارت معارف در زمینة شکل گیری کتاب های درسی در دهة پسین، با 

تمرکز و هدفمندی آشکارتری دنبال شد.

کتاب های درسی »اخلاق مصور« ابراهیم بن میرزا احمدخان صنیع السلطنه در سال 
1287، و »لآلی الادب« احمد ســعادت برای کلاس دوم دبســتان در سال 1304 )چاپ 
یازدهم(، در زمینة آموزش اخلاق نیز از نخســتین کتاب های درســی به شمار می روند که 

بعدها کتاب تعلیمات دینی جایگزین آن ها شد.

در زمینة کتاب های درســی علوم و دانش اجتماعی در ایــن دوره با کتاب هایی چون 
»اصول علم گیاه شناســی« نگاشــتة علی خان ناظم العلوم در ســال 1287، همراه با 
طراحی های قلمی زیبا، کتاب »علم الاشــیاء« کلاس دوم و اول دبســتان، نگاشتة میرزا 
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سیدعلی خان، معلم مدرسة علوم سیاسی، در سال های 1289 و 1294، »پلُبر فارسی« یا 
»علم الاشیای پنجم و ششم دبستان« از سیدمحمد، مدیر »مدرسة تدین« در سال 1298 
)دربردارندة بخش های انسان، حیوان، فلاحت، فیزیک و شیمی(، »تاریخ طبیعی« نگاشتة 
علی اکبرخان پیشوا در ســال 1302، »علم الاشیای جدید« از میرزا سیدعلی خان در 
سال 1302 )چاپ نوزدهم(، با تصویرگری افضل الدین )آذربدُ(، »معرفة الاشیاء« نگاشتة 
غلام رضا شــیخ، معلم مدرسة دارالفنون برای کلاس چهارم دبســتان در سال 1305 )با 
تصویرهایی زیبا و هنرمندانه(، »پلُبر مقدماتی یا علم الاشیاء«، نگاشتة سیدمحمد، مدیر 

مدرسة تدین، برای کلاس های سوم و چهارم دبستان در سال 1308، روبه رو می شویم.

چــاپ کتاب های دیگری، چون »رهنمای ســعادت«، نگاشــتة احمد ســعادت برای 
دانش آموزان دختر، همراه با متن هایی در زمینة خانه داری در 
سال 1302، »هنرآموز دوشیزگان« از میرزا سیدعلی خان 
برای دانش آموزان دختر با متن هایی در زمینة هنر و خیاطی 
در سال 1303 )جالب آنکه در نگارش نخستین کتاب های 
درسی دختران نیز از تلاش های گستردة زنان فرزانه ایرانی 
بهره ای گرفته نشد(، »حفظ الصحه مصور« نگاشتة میرزا 
سیدحسین خان مرزی در ســال 1303 )چاپ پنجم( در 
زمینة بهداشــت برای کلاس های سوم و چهارم دبستان، از 
دیگر کتاب های مصوری بودند که در این سال ها چاپ شدند.

همة این کتاب ها تصویری و تصویرهای آن ها به شیوة 
طراحــی قلمی و گراورســازی و گاه برگرفته از کتاب های 
غیرایرانی فراهم آمــده بودند. تصویرهایی که در دهه های 
پسین، سرچشــمة الهام و تأثیرپذیری تصویرگرانی چون: 

محمدناصر صفا، رضا شهابی، یحیی دولتشاهی، ابراهیم بنی احمد، محمود جوادی پور، 
و محمدزمان زمانی در تصویرگری کتاب های درسی شد. از نکته های قابل توجه این است 
که گرچه نام نگارنده در همة کتاب ها هست و نام خوش نویس نیز غالباً در پایان کتاب آمده 
است، هنوز هم تصویرگر در این دوره، و حتی دوره های پس از آن، هویت و شناسنامه ندارد 

و تنها گاهی نام آن ها را می توان از امضای قرار گرفته کنار تصویرها دریافت.
در زمینة تدارک تصویر برای کتاب های ریاضی دبستانی در گونه های حساب و هندسه، 
با آنکه با پدیدة تصویرگری به مفهوم گسترده و امروزی آن روبه رو نبودیم، همراهی گاه به 
گاه متن های درسی با نگاره )لوحه( های تصویری به منظور زیباسازی، ایجاد علاقه مندی، و 
کودکانه بودن، سبب شد در تصویرگری امروز کتاب های درسی، به این پدیده توجه بیشتری 

نشان دهند.

جغرافیای ایران
تألیف مهندس همایون

مدیر روزنامه استقلال ایران
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در کتاب های »اصول هندســة مقدماتی« برای کلاس های پنجم و ششــم دبستان، 
نگاشتة میرزا سیدباقرخان در سال 1300 و »هندسة ابتدایی« دورة دوم برای کلاس های 
پنجم و ششــم دبستان از رضاخان مهندس الملک در ســال 1301، از ترسیم های سادة 
شکل های هندســی بهره گرفته شده است و از تصویرهای بزرگ روایی در شکل های نگاره 
)لوحه( در آن ها خبری نیست. در کتاب »هندسه اعتصام« برای کلاس های چهارم، پنجم و 
ششم دبستان در سال 1305، نگاشتة شیخ محمدعلی اعتصام، از نگاره خوانی و تصویرهای 

موضوعی در کنار رسم های هندسی بهره گفته شده است تا فهم موضوع کودکانه تر شود.

    ب.   دهة دوم )1311 تا 1320(
روشمند شدن چاپ کتاب های درسی با سامان بخشی 
وزارت معــارف همراه بــود و مهم تریــن فرایند تدارک 

کتاب های درسی در این دوره به شمار می رود.
رویکردی که از آخرین ســال های دهة نخست برای 
یک دست کردن کتاب های درسی آغاز شده بود، در دهة 
دوم، شکل و شیوة مناسب تری به خود گرفت. اما ویژگی 
همراهی و تنیدگی موضوع های گوناگون درســی در یک 

کتاب، در این دوره بیشتر شد.

چــاپ کتاب »دوم ابتدایی« در ســال 1311 ش با 
تصویرگــری محمدناصر صفا و چاپ چهلم همین کتاب 
با ویرایش تازه در سال 1319 ش نشانة پی جویی روشی 
است که ابتدا وزارت معارف و سپس وزارت فرهنگ آن را 

در زمینة تدارک کتاب های درسی دنبال کردند.

چاپ کتاب »سوم ابتدایی« )چاپ پانزده، سال 1316(، در وزارت معارف با طراحی های 
قلمی و زیبای محمدناصر صفا، و چاپ بیست و پنجم آن در سال 1319 با تصویرگری های 
محمدناصر صفا و علی اصغر، کتاب »پنجم ابتدایی دختران« )چاپ ســوم، سال 1316( 
با تصویرگری های محمدناصر صفا، رضا شــهابی و یحیی دولتشــاهی با طراحی های 
هنرمندانه و پرساخت و ساز، کتاب »ششــم ابتدایی پسران« )چاپ هفتم، سال 1308 
ش(، با تصویرگری محمدناصر صفا، پیجویی این رویکرد را به خوبی نشان می دهد. متن این 

کتاب ها از درس های ادبیات، تاریخ، نقاشی، علوم و اخلاق تشکیل شده بود.

کتاب »جغرافیای پنــج منطقه« )پنج قاره( برای کلاس پنجم دبســتان به همراه 
کتاب »جغرافیای ایران« برای ششــم دبستان، از نخستین کتاب هایی بودند که از همان 

بلبل و مور
کتاب دوم ابتدایی
تصویرگر:  محمدناصر صفا
1311 ش
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سال های دهة نخست از مجموعة کتاب درسی جدا شدند و در سال 1319 چاپ یازدهم 
آن ها با تصویرهای رنگی در دســترس دانش آموزان قرار گرفتند. برخی از نقشه های این 
کتاب با رنگ های تخت و تمپلات، قلمرو کشورهای گوناگون هر قاره را از هم جدا می کرد 
و برخی نقشــه های توپوگرافی نیز با سایه روشن های ملایم و خوشایند رنگ آمیزی شده 
بود. چاپ چنین تصویرهایی در کتاب های درســی تا آن زمان بی ســابقه بود و رویکردی 
از این دســت را باید نخستین نشــانه های حضور رنگ در کتاب های کودکان و به صورت 
کتاب های درسی قلمداد کرد که در دهة 1340 به توانایی های واقعی و خوشایندی دست 

یافت.

با آنکه کتاب »آیات منتخبه« برای کلاس های پنجم و ششم دبستان در سال 1313 
از ســوی وزارت معارف )و اوقاف و صنایع مســتظرفه(، 
بدون تصویر است، از نخستین کتاب های تعلیمات دینی 
در میان کتاب های درســی کودکان به شمار می آید. این 

کتاب سال ها در کلاس های دبستانی تدریس می شد.
تمرکز چاپ کتاب های درسی به همت وزارت معارف، 
با عنوان کتاب اول ابتدایی تا کتاب ششــم ابتدایی سبب 
شــد که تقریباً در دهة دوم، اثری بسیار اندک از ناشران 
دیگر در زمینة چاپ کتاب های درسی دیده شود و چاپ 
کتاب های درسی در انحصار دولت قرار گیرد؛ فرایندی که 

امروز بیش از هر زمان دیگری به چشم می خورد.

    پ.   دهة سوم )1321 تا 1330(
چــاپ کتــاب »اول ابتدایــی« وزارت فرهنــگ 

در چاپخانــة کتاب فروشــی مظفری و کتاب فروشــی علمی در ســال 1321، همراه با 
تصویرگری های ملک الکلامی بود و مانند کتاب های گذشــته، به شــیوة گراوورسازی 
چاپ شــد. همراهی تصویــر و واژه ها در زمینــة الفباآموزی در این کتاب با ســادگی 
بیشــتری صورت گرفت و جالب آنکه خط نوشــتاری مورد اســتفادة کــودکان در این 
کتاب ها نستعلیق بود. این همان روشی است که پس از تجدیدنظر در کتاب های درسی 
در ســال 1380، بار دیگر مورد استفاده قرار گرفته اســت. کتاب »دوم ابتدایی« سال 
1321 )چــاپ هجدهم( نیــز همان کتاب قبلی بود که با ویرایشــی نه چندان دگرگون 

شــده، متن هایی از ادبیات، تاریخ، نقاشی، اخلاق، علوم و جغرافیا داشت.

کتاب »دوم ابتدایی« سال 1322 را وزارت فرهنگ در شرکت چاپخانة تابان چاپ 
کــرد و تصویرگری آن را ابراهیم بنی احمد انجام داد. متن »نخســتین روز درس«، 

فارسی آموزی
کتاب اول ابتدایی

تصویرگر:  ملک الکلامی
1321 ش
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همچون بسیاری متن های دیگر این کتاب، سال ها بعد نیز با بازنویسی مورد قرار گرفت.
در برخــی از تصویرهــای کتاب، نوآوری هایی از ســوی بنی احمد صورت گرفته که 
بســیار مورد توجه اســت. از جمله تصویر صفحة 19 کتاب، قالب صابون و ســطل آبی 
را نشــان می دهد که جلوی »خانه تندرســتی« ایســتاده اند و نیزه در دست، نگهبانی 
می دهند. چنین نشــانه هایی را باید نخســتین گرایش های خلاقانه بــه حضور انتزاع و 

خیال گرایی کودکانه و ساختارشــکنی در تصویرگری کتاب های کودکان به شمار آورد.

کتاب »ســوم دبســتان« چاپ 1322 با تصویرگری ابراهیم بنی احمد، افزون بر 
ادبیات، نقاشــی، علوم، بهداشت، تاریخ، جغرافیا و دینی، با نتُ نویسی هایی همراه بود که 
به منظور همراهی موســیقی با شعرهای کودکان فراهم آمده و حسین گل گلاب آن ها 

را تنظیم کرده بود.
در کتاب »چهارم ابتدایی« چاپ سال 1322 ش، با تصویرگری ابراهیم بنی احمد، 
با تصویری از یک خرگوش با دیگ و ملاقه در حال آشــپزی روبه رو می شویم. تصویری 
کــه بار دیگر نگاه انتزاعی تصویرگر را به دنبال خیال و علاقه مندی های کودکانه نشــان 
می دهد )صفحة 19 کتاب(. چنین فرایندی پیشتر از آن، در کتاب های ادبیات تخیلی و 
در آثار ترجمه ای دیده می شد. در صفحة 72 نیز با تصویرهایی از جارو، مسواک و شانه 
روبه رو می شــویم که دســت و پا دارند و در یک حرکت دسته جمعی شرکت جسته اند. 
چنین نشــانه هایی، در دهه های پس از آن، به گسترده ترین شکل های حضور آبستره و 

انتزاع در تصویرگری کتاب های درسی و غیردرسی تبدیل شد.

کتاب های »پنجم ابتدایی« و »ششم ابتدایی« سال 1323 و سال های پس از آن، 
بدون تصویر چاپ شد و شکل و ظاهری کودکانه نداشت. در سال 1324، کتاب »تاریخ 
ایران« برای کلاس های پنجم و ششــم دبســتان، همچون کتــاب جغرافیا، از مجموعة 
مطالب کتاب درســی جدا و به صورت جداگانه چاپ شــد. مطالب این کتاب ها را رشید 
یاســمی نوشته بود و با عکس هایی از معماری باســتانی ایران و نقش های سفالینه ها و 
دیوارنگاره های کهن همراه بود. کتاب های پنجم و ششــم دختران را، در سال 1324 
رضا شهابی تصویرگری کرد و با متن هایی در زمینة خانه داری، پرستاری، کودک یاری 
و دفع حشرات از خانه همراه بود. وجود درس هایی با عنوان نقاشی، کاردستی و خیاطی 
در کنار درس های دیگر، از ویژگی های این کتاب اســت. کتاب »ششم ابتدایی« چاپ 
ســال 1324 را نیز رضا شهابی تصویرگری کرده است و طراحی های هنرمندانه ای دارد.

کتاب »اول دبستان« سال 1327، نخســتین کتاب تصویری رنگی است که جبار 
باغچه بان برای مدرســه ها نوشــت. چاپ این کتاب، چه از نظر روشــمندی متن و چه 
زیبایی و کشش کودکانه، گامی بلند در تدارک کتاب درسی، به ویژه کتاب های الفباآموز 
به شــمار می رود و کتاب سازی کودک پســندی فراوانی دارد. فرایند زبان آموزی در این 
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ابتدایی )1300-1340(

کتاب، نوآوری های زیادی دارد که برایند تلاش های فراگیر جبار باغچه بان برای کودکان 
ایرانی به شمار می رود و تا سال ها پس از آن سرمشق و الگوی مناسبی برای کتاب های 

مدرسه ای اول دبستان بود.
همین ویژگی در کتاب »حساب اول دبستان« سال ها پس از آن سرمشق و الگوی 

مناسبی برای کتاب های مدرسه ای اول دبستان بود.
همین ویژگی در کتاب »حســاب اول دبســتان« باغچه بان که در سال 1328 
چاپ شــد نیز وجود داشــت. این کتاب با تصویرهای رنگی و کتاب ســازی برجسته ای 
همراه بود و در آن، شــیوة آموزش مفهوم کمّی عددها با اســتفاده از تصویرهای گویا و 
در خــور متن، دنبال شــده بود. با آنکه طراحی برخی تصویرها چندان اســتادانه نبود، 
تکــرار تصویرها و نمادهای تصویــری به درک مفهوم کودکان کمــک زیادی می کرد. 

کتاب های باغچه بان در سال 1329 از بخش کتاب های 
درسی کودکان حذف شد و کتاب »اول ابتدایی«، چاپ 
با نظارت وزارت فرهنگ مورد  »کتاب فروشی علمی«، 
اســتفاده قرار گرفت. به این ترتیب کتاب درســی اول 
دبســتان بار دیگر دارای تصویرهای سیاه و سفیدی شد 
که چندان جالب نبود. در پانوشت پیش گفتار این کتاب 
یادآوری شــده بود که برای تهیة متن های آموزشی، از 
روش های باغچه بان کمک گرفته شــده است. این کتاب 
بار دیگر در ســال 1330 رنگی شد و تا اندازه ای ویژگی 

پیشین خود را به دست آورد.
فارســی آموز، کتاب اول ابتدایی، 1331 ش، وزارت 
فرهنگ، کتاب فروشــی مظفری، کتاب فروشــی علمی، 

گراوورساز: ملک الکلامی
خروس و سگ و روباه )روباه و خروس(، کتاب سوم دبستان، فریدون پاکزاد، 1322 

ش، تصویرگر: ابراهیم بنی احمد
نخستین روز درس، کتاب دوم ابتدایی، 1323 ش، تصویرگر: ابراهیم بنی احمد، )از 

نخســتین کتاب هایی که با نشانة: توانا بود هرکه دانا بود ـ به چاپ رسید(.

کتاب »سوم ابتدایی« سال 1329 با تصویرهای غیررنگی ولی نسبتاً زیبایی همراه 
بود و کامل تر از کتاب های پیشــین به نظر می رســید. اما درس ها هنوز هم در کنار هم 
قرار داشــتند. این ویژگی در کتاب های درســی کلاس های چهارم، پنجم و ششم این 

سال ها نیز دیده می شد.

کتاب جغرافیای کلاس های پنجم و ششم دبستان با همان عنوان های »جغرافیای 

مجموعه شعر
تألیف باغچه بان

تصویرگر: جواد پورمیر
1327ش
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پنج منطقه« و »جغرافیــای ایران« در این دوره بارها تجدید چاپ شــدند و هر بار 
ویژگی های تازه تری یافتند. چاپ چهاردهم این کتاب در ســال 1321 و سال های پس 
از آن همچنان مورد اســتفادة دانش آموزان بود. کتاب »تاریخ ایران« برای کلاس های 
پنجم و ششــم دبستان، در ســال های 1324 و 1327 به همت عباس اقبال آشتیانی 

نوشــته شد و با تصویرهایی از پادشاهان و نقش های کهن معماری همراه بود.

در زمینــة کتاب های ریاضی، کتاب »حساب دوم دبستان«، نوشتة جبار باغچه بان 
در ســال 1326 )چاپ چهارم( جــدا از کتاب 
دوم دبســتان چاپ شد و پروفســور فاطمی و 
محسن هنربخش متن آن را فراهم آوردند. از 
ویژگی هــای تازة این کتاب، غیــر از جدا بودن 
آن از کتاب درسی، استفاده از واژة »دبستان«، 
به جای »ابتدایی« اســت که ســال ها بعد برای 
همیشــه در کتاب هــای درســی بــه کار رفت. 
در طول این ســال ها )و ســال ها بعد( چاپخانة 
علی اکبر علمی در مقام ناشر برجستة کتاب های 

درسی تبدیل شد.

کتاب »حساب سوم دبستان« سال 1326 
تصویرهای کمتری داشــت؛ اما همچون کتاب حســاب دوم، به طور جداگانه چاپ شد و 

نویسندگان همان کتاب، متن آن را فراهم آوردند.

در زمینة نگارش کتاب های دینی و مدنی نیز در این ســال ها تازگی هایی دیده شد. 
کتاب »تعلیمات دینی دوم دبســتان« در سال 1328، مانند حساب، از دیگر درس ها 

جدا شد با تصویر همراه نبود.

کتاب »دینی سوم« نیز با همکاری وزارت فرهنگ و ادارة کل اوقاف در سال 1328 
از کتاب های دیگر درســی جدا و با چنــد تصویر روایی همراه شــد. کتاب »تعلیمات 
مدنی« نوشــتة ج رفیعی نیز در سال 1326 برای سال های چهارم و ششم دبستان در 

حکم کتاب غیراصلی مدرسه ها چاپ شد.

در طول این ســال ها نشــانی از ناشــران پراکنده در زمینة چاپ کتاب های درسی 
به چشــم نمی خورد و تنها چاپخانة علی اکبر علمــی در کنار وزارت فرهنگ قرار گرفته 
بــود. کتاب های همچون »حساب دانش«، نگاشتة فره وشــی )مترجم همایون پیشین( 
از کتاب های انگشت شــماری بود که در سال 1326 در کنار کتاب های درسی چاپ شد 
و از عنوان »مطابق آخرین برنامة وزارت فرهنگ« برخوردار شــد؛ عنوانی که جدا بودن 

الفبا به همراه عددآموزی
از نخستین کتاب های رنگی
تألیف جبار باغچه بان
تصویرگر:  لیلا تقی پور
1327ش
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کتاب های چاپ شــده را از مجموعة کتاب های درســی 
رایج در مدرسه ها نشان می داد.

ســال های دهــة 1320، اوج تلاش هــای جبــار 
باغچه بان بــرای کوکان بود. کتاب هایی که او در زمینة 
ادبیات یا کتاب های درســی کودکان نوشت، سال ها در 
حکــم کتاب های دلخــواه کودکان مورد اســتفاده قرار 
گرفــت. او در این دهه کتاب هــای »الفبای خودآموز 
برای ســالمندان« )1326، چاپخانة علی اکبر علمی(، 
علمی(،  علی اکبــر  چاپخانة   ،1327( الفبــا«،  »کتاب 
»اســرار تعلیم وتربیت یا اصول تعلیم الفبا« )1327، 
چاپخانة علی اکبر علمــی(، »الفبای باغچه بان و برنامة 
کار یک ســالة آموزگار کلاس اول« )هر دو در ســال 
برای  و »علم آموزی  فرهنــگ(  وزارت  1329، چــاپ 
چاپخانة   ،1330 )ســال  مقدماتی«  دانش ســراهای 
علی اکبر علمی( را برای کودکان و آموزگاران چاپ کرد.

آثار جبار باغچه بان همواره با روشمندی و نوآوری های 
برجســته ای همراه بود و تأثیر ژرفی بر کتاب های بعدی 
کودکان گذاشــته اســت. مجموعه شــعرهای کودکانة 

باغچه بــان در کتاب »من هــم آرزوهایی دارم«، بــا تصویرهایی زیبا و کتاب ســازی 
برجســته ای همراه اســت که نمونه ای از این دست در آن زمان بسیار کمیاب و چشمگیر 
بود. تصویرهای این کتاب را جواد پورمیر فراهم آورده اســت که زیبایی در خور توجهی 
در پرداختن به عناصر تصویری دارد و نشانه هایی از نقاشی های غیرایرانی در آن به چشم 
می خورد. اما شــعرهای این کتاب همچون شعر »جوجه، جوجه، طلایی« هنوز هم مورد 

استفادة کودکان پیش دبستانی است.

    ت.   دهة چهاردهم )1331 تا 1340(
تا پیش از ســال های 1336، کتاب های درسی آن چنان که باید و شاید، زیبا و کودکانه 
نبود. همکاری »مؤسســة انتشــارات فرانکلین«، به جای چاپخانة علی اکبر علمی، با وزارت 
فرهنگ در چاپ کتاب های درسی، ویژگی های تازه ای داشت و دوران پس از آن را می توان 

فرایند جدیدی در چاپ و فراهم آوری کتاب های درسی قلمداد کرد.
با نگاهی به مجموعه کتاب های درســی و ویژگی های تصویری و کتاب سازی آن ها، روند 
چاپ کتاب های درسی از سال های 1300 تا امروز را می توان به سه دورة جدا از هم تقسیم کرد:

کتاب حساب اول دبستان
وزارت فرهنگ

)چاپخانه علی اکبر علمی(
1330ش
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 دورة اول )تا سال 1336( ......................................................................
تا پیش از سال 1336 و حضور مؤسسة انتشارات فرانکلین، چاپ و تدارک کتاب های 
درسی تمرکز چندانی نداشت و با وجود نظارت پراکندة وزارت معارف و پس از آن وزارت 
فرهنگ و وزارت آموزش وپرورش بر تولید کتاب های درسی، ناشران خصوصی زیادی برای 
چــاپ این گونه آثار تــلاش کردند که هرچند گاهی با گوناگونی دیدگاه همراه شــد و به 

حضور نوعی پراکندگی و گاه سودجویی نیز انجامید.

چــاپ کتاب »حساب اول ابتدایی« در سال 1332 به همت کتاب فروشی و چاپخانة 
محمدعلی علمی و با همکاری »صندوق مشــترک فرهنگی ایران و آمریکا« از جمله آثار 
در خــور توجه این دوره اســت. تصویرهای غیربومی این کتاب بــا طراحی های قلمی و 
غیررنگی همراه اســت و تصویرها برای درک مفهوم کمیّت و عددی 

به کار رفته اند.

کتاب درســی »جغرافیای پنج منطقه« همچون گذشته برای 
کلاس های پنجم و ششــم ابتدایی در شرکت نسبی احمد سعادت و 
شــرکا و زیر نظر وزارت فرهنگ چاپ شــده است. این کتاب، که از 
سال های نخســت این دهه تدریس می شد و از نخستین کتاب های 
درســی با تصویرهای رنگی به شــمار می رود، در سال 1332 نیز با 
عکس ها و نقشــه های رنگی همراه شــد. تصویرهای جغرافیایی این 
کتــاب را افرادی چــون رضا مهندس الملک و مهنــدس ثابتیان 
کشــیدند. در یکی از نقشه های رنگی این کتاب، نقشه ای از ایران با 
نقاشــی هایی از فراورده ها و صنایع دستی بخش های گوناگون دیده 

می شود.

کتاب »تعلیمات دینی و اخلاق ششــم ابتدایی« ســال 1331 با عنوان »دنیا در 
پرتو اســلام« را منصور جهانگیری زیر نظر وزارت فرهنگ نگاشــت و تنها تصویر آن، 
تصویر رنگی روی جلد بود که پیامبر اســلام را ایستاده روی کرة زمین نشان می داد. متن 
کتاب نیز با مطالبی در زمینة احکام اســلام همراه بود و شــیوة کتاب سازی به هیچ وجه 

کودک پسند نمی نمود.

»حساب مصور« ســیدضیاءالدین جزایری، کتاب درســی ویــژة کودکستان ها و 
دبســتان ها بود که در سال 1334 نوشته شــد و تصویرهایی غیرایرانی، اما زیبا و در خور 
توجه داشــت و همچون آثار باغچه بان در دهة پیشین، کودک پسند بود. تصویرهای رنگی 
این کتاب از محمدعلی دولتشــاهی است و شعرهایی عامیانه در زمینة فهم کمیّت های 

عددی دارد.

نادرشاه افشار
کتاب چهارم ابتدایی
تصویرگر:  محمدزمان زمانی
1337ش
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کتاب فروشــی و چاپخانة علی اکبر علمی در سال 1332، کتاب ششم پسران را زیر 
نظر وزارت فرهنگ با تصویرهای رضا شهابی چاپ کرده است. مطالب کتاب که ترکیبی 
از موضوع های فارســی، تاریخ، جغرافیا، بهداشت، هنر، علوم و علوم اجتماعی بودند، بدون 
جداســازی در جای جای کتاب نوشته شــده اند. طرح ها و تصویرهای کتاب نیز همچون 
کتاب های دیگر این زمان واقع گرایانه، پرساخت و ساز و غیررنگی است؛ بدون آنکه چندان 
تفاوتی با نقاشــی متن برای بزرگ سالان داشته باشــد. خط نوشتاری این کتاب همانند 

بیشتر کتاب های دیگر نستعلیق است.

کتاب »پنجم ابتدایی پسران«، چاپ »شرکت کتب درسی« )مجموعه ای از چند ناشر 
خصوصی( در ســال 1332 همین ویژگی تصویرهای قلمی، خطی و غیررنگی را در میان 
مطالب پراکندة درســی داشت. با این تفاوت که تصویر رنگی نسبتاً زیبایی از رستم سوار 
بر رخش، با تصویرهای ســادة کتاب همراه شده بود. در کتاب پنجم ابتدایی سال 1333 
نیز دو تصویر رنگی از رســتم و نادرشاه افشار به چشم می خورد. کتاب »دوم ابتدایی« 
سال 1332 را شرکت نســبی مطبوعات چاپ کرد که با پراکندگی موضوع های درسی و 

طراحی های غیرایرانی همراه بود.

کتاب »ششم ابتدایی« سال 1333 نیز تصویرهای مناسبی داشت که گاهی دو رنگ 
و گاهی نیز چهار رنگ بودند.

کتاب »اول دبســتان« سال 1335 را »شــرکت اقبال و شرکا« با تصویرهایی چهار 
رنــگ چاپ کرد و متن آن را حسین کاظم زادة ایرانشهر نوشت. لوحه های تصویری این 

کتاب از ویژگی های بومی بهره ای نبرده اند.

کتاب »پلبر فارسی« یا »علم الاشیای سال پنجم و ششم« ابتدایی در سال 1335، 
از نخســتین ابتدایی در سال 1335، از نخستین کتاب های علوم بود که از متن های دیگر 
جدا شــد. این کتاب تصویرهای زیادی داشت و در آن، پدیدة کنارنویسی تصویرها، برای 
بیان ویژگی های علمی یک موضوع به کار گرفته شــد و موضوع هایی چون تشــریح بدن 
انسان، حیوان شناسی، گیاه شناسی، فلاحت، احجارشناسی، فیزیک، شیمی و حفظ الصحه 
با 355 تصویر در آن مطرح شــد. در تصویرک های توضیحی، در کنار تصویرهای بزرگ تر 

بخش های جزئی موضوع با دقت بیشتری مورد گفت وگو قرار گرفته بود.

چاپ کتاب »خواندنی ها و سرگرمی ها« برای سال ششم ابتدایی، با هدف فراهم سازی 
کتاب های همراه در دبستان و طرح ادبیات داستانی، در سال 1335 با همکاری »صندوق 
مشترک فرهنگی ایران و آمریکا« برای دانش آموزان چاپ شد. این پدیده، رویکرد تازه ای 
بود که کودکان را در فضای دبســتان با ادبیات ایران و جهان آشــنا می کرد. تصویرهای 
رنگی و مطالب این کتاب فرهنگی غیرایرانی داشــت و رنگ آمیزی تصویرها از راه استفاده 
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ویژگی های مشــترک کتاب های درســی این دوره را می توان در استفاده یک دست از 
تصویرهای قلمی و خطی، واقع گرایانه و بزرگ سالانه بودن تصویرها، ضعف نسبی طراحی ها، 
تنیده شــدن متن های درسی گوناگون در یکدیگر، نبودن نام تصویرگر در شناسنامة کتاب، 
غیربومی بــودن، و تأثیرپذیری فراوان از تصویرهای غیرایرانی دانســت. در این میان، تنها 
کتاب های ریاضی از درس های دیگر جدا بود و تصویرگری آن ها نیز به رســم شــکل های 
هندسی محدود می شــد و گاه در تصویرگری و کتاب سازی کتاب های درسی اول دبستان، 

نوآوری های چشمگیری دیده می شد.

 دورة دوم )1340 ـ 1336( ....................................................................
این دوره با جدا شدن تدریجی کتاب های درسی از هم، همراه شدن متن با تصویرهای 
رنگی، توجه به ویژگی های بومی، توجه به عناصر زیبایی شناســی در کتاب سازی، توجه به 
علاقه های کــودکان و نظارت متمرکز وزارت فرهنــگ )و وزارت آموزش وپرورش( بر چاپ 

کتاب های درسی از طریق مؤسسه انتشارات فرانکلین شکل گرفت.

چــاپ کتاب »دوم دبستان« در ســال 1337 در »شرکت سهامی افست« با همکاری 
مؤسسة انتشارات فرانکلین، گامی جدی و تأثیرگذار در شکل گیری این دوره به شمار می رود. 
در این زمان تصویرهای رنگی و زیبای محمدزمان زمانی با پدیده ای نو در زیبایی تصویری، 
گسترش سفیدخوانی در متن و تصویر، طراحی چشمگیر، کودکانه بودن شکل ها و فرهنگ 
ایرانــی همراه بود و فاصله ای جدی با کتاب های پیش از خود پدید آورد. چاپ این کتاب را 
باید نخستین گام در نوســازی کتاب های درسی به شمار آورد. روندی که تا سال های پس 
از انقــلاب ادامه یافت و مکتبی نو را با ویژگی های مشــترک در آثــار زمان زمانی، پرویز 
کلانتری و نورالدین زرین کلک در تصویرگری و کتاب سازی کتاب های درسی پایه گذاری 
کرد. مکتبی که ویژگی های هم زمان زیبا بودن، بومی بودن، ساده بودن، و کودکانه بودن را 
در بردارد. این روند با چاپ کتاب »جغرافیای ایران« برای کلاس ششــم ابتدایی در سال 

1339 به روندی ماندگار، تأثیرگذار و روشمند تبدیل شد.

چاپ کتابی در قطــع بزرگ و تازه، با تصویرهایی زیبــا از محمدزمان زمانی، نورالدین 
زرین کلک و پرویز کلانتری دربارة ویژگی های جغرافیایی و زیست بومی ایران، با صفحه آرایی 
یکدســت و خوش آهنگ، در کنار خط نوشتاری نستعلیق و نقشه های رنگی به حضور نوعی 
تیپ بندی و گونه شناسی در کتاب سازی کتاب های درسی انجامید. تصویرهای این کتاب کاملًا 
از کارکرد خط، ســطح، و رنگ در هنر نقاشی بهره گرفته است. ویژگی چاپ این کتاب، که 
با همکاری مؤسسه انتشارات فرانکلین صورت گرفت، در کتاب »تاریخ ششم ابتدایی« 
)سال 1344( نیز تکرار شد و زمینه ای مناسب برای همکاری سه تصویرگر برجستة کتاب های 
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درسی، یعنی کلانتری، زمانی و زرین کلک در دهه های 1340 و 1350 فراهم آورد.
لازم بــه یادآوری اســت که این رویکــرد اندک اندک در کتاب های درســی راه یافت و از 
نخستین سال های دهة 1340 به روندی یکدست و فراگیر در چاپ کتاب های درسی تبدیل شد.

برخی از کتاب های چاپ شده در نیمة دوم دهة 1330 از این دگرگونی کمتر بهره مند شدند 
و تغییرات پدید آمده در آن ها چندان چشمگیر نبود. برای مثال، کتاب »حساب اول« ابتدایی 
سال 1336، همان کتاب پیشین بود و کتاب های »حساب دوم« و »حساب سوم« نیز، با آنکه 
تصویرهایی گویا و جالب داشتند، چندان دگرگون نشدند. کتاب »حساب چهارم« ابتدایی سال 
1337 بدون تصویر بود و کتابی چون »هندسة جهانگیری«، از »انتشارات جاودان علمی« که 
در حکم کتاب کمک آموزشی چاپ شده بود، گوناگونی بیشتری داشت. دانش آموزان علاقه مند 

به ریاضیات، در این کتاب با تصویرهایی از ذوزنقه، 
 کره، مخروط و دیگر شــکل های هندســی آشنا 

می شدند.

بازسازی کتاب های حساب اول، دوم، سوم و 
چهارم ابتدایی تا سال 1340 به همت مؤسسة 
انتشــارات امیرکبیر دنبال شد. کتاب حساب 
سوم دبســتان در ســال 1339 با تصویرهای 
محمدزمــان زمانی همراه بــود. قطع کتاب های 
حساب بزرگ تر از کتاب های دیگر دبستای )غیر 
از جغرافیا( بود و با وجود پایین بودن کیفیت کاغذ 
و کاهی بــودن صفحه ها، تصویرها و صفحه آرایی 

مناسبی داشت.

کتاب هــای دینی دوم تا چهارم دبســتان 
در ســال 1337، با نــگارش بهرام یاری اهری، 

 برای نخســتین بار با تصویر همراه شــد و نگاره ها و تمثال هایی از پیامبر اســلام )ص(، 
حضرت علی)ع( و عکس هایی از شــهرهای مقدس به رنگ خاکستری چاپ شد. در سال 
1336، مؤلــف کتاب دیــن و اخلاق بدون بهره گیری از تصویــر، در کنار کتاب تعلیمات 

دینی، به طرح آیین زندگی در اسلام پرداخت.

چاپ کتاب »اول ابتدایی« ســال 1337 در بنگاه مطبوعاتی سعادت و زیر نظر وزارت 
فرهنگ نشــان دهندة آن بود که روند متمرکز شــدن چاپ کتاب های درســی در مؤسسه 
انتشــارات فرانکلین، هم زمان صورت نگرفته اســت. تصویرهای این کتاب، با الفباآموزی و 
عددآموزی همراه بود و در آن، از تصویرهای رنگی و تا حدودی نازیبا بهره گرفته شده بود.

کتاب تاریخ دبستان
تصویرگر:  غلامعلی مکتبی
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کتاب »ســوم دبســتان« چاپ ســال 1337 را محمدزمان زمانــی تصویرگری کرد و 
خوش نویسی آن را محمد سلحشور انجام داد. متن کتاب آمیزه ای از درس های گوناگون به 
جز ریاضیات بود. با آنکه طرح های قلمی و ســیاه و سفید زمان زمانی به اندازة آثار رنگی او 
چشمگیر نیست، نسبت به تصویر در کتاب های دیگر، برجستگی های خاصی دارد. این کتاب 

تا پایان دهة 1330 مورد استفادة دانش آموزان بود.
کتــاب »چهارم دبستان« سال 1337 صفحه آرایی خوب، کاغذ مناسب و سفیدخوانی 
گسترده ای داشت. تصویرهای این کتاب را نیز محمدزمان زمانی فراهم آورد و از ویژگی های 
غیربومی نیز می توان در آن نشان هایی یافت. وجود نقشه های رنگی جغرافیا در آخر کتاب، 
تنوعی به آن بخشــید. این کتاب را هم مؤسسه انتشــارات فرانکلین چاپ کرد و تا آخرین 
ســال های دهة 1330 مورد اســتفادة دانش آموزان بود. متن این کتاب مجموعة درس های 

گوناگون به جز ریاضی بود.
کتاب »تاریخ« در سال 1336 مانند ریاضی از دیگر درس ها جدا شد و بنگاه مطبوعاتی 
علی اکبر علمی آن را با تصویرهایی سیاه و سفید چاپ کرد. تصویرهای این کتاب، روایت های 
تاریخی را همراه با تصویرهایی از پادشاهان گوناگون و ماجراهای تاریخی در رنگ خاکستری 

به دانش آموزان نشان می دهد.
کتاب »تاریخ ایران« کلاس پنجم دبســتان در سال 1337، کتابی نو و در خور توجه 
بود. این کتاب را شــرکت ســهامی افســت چاپ کرد و تصویرهای ســیاه و سفید و رنگی 
داشــت. نقاشی رنگی کودکی در حال چیدن گل در تخت جمشید، با تصویرگری اقبال، از 
جالب ترین رگه های توجه به کودک در ســاختار روایت های مصور و تاریخی است. در جایی 
دیگر، عکس رنگی سرســتون های تخت جمشید از نخســتین نشانه های حضور عکس در 

کتاب های درسی است.
کتاب تعلیمات مدنیه پنجم و ششــم دبستان، چاپ سال 1338 با تصویرهای سیاه و 
سفیدی از پدیده های شهرنشینی در ایران همراه بود. مطالب این کتاب دربارة مالیات، نظام 
وظیفه، شهرداری، مجلس و ... بود و از نخستین کتاب های درسی چاپ شده در این زمینه 

به شمار می رود.
کتاب »علم الاشیای چهارم« دبستان سال 1336، با تصویرگری افضل الدین آذربدُ و 
خوش نویسی جواد شریفی، شکلی نو، کتاب سازی مناسب و تصویرهایی چهاررنگ داشت. 
نظم و ترتیب مطالب مطرح شــده در این کتاب بســیار بسامانه تر از کتاب های پیشینه بود 
و مؤسسة انتشــارات فرانکلین در چاپ آن همکاری داشت. چنین رویکردی در یکپارچگی 
مطالب مطرح شــده در کتاب درســی، نشــان دهندة کنار زدن پراکندگی و درهم تنیدگی 

درس های گوناگون در یک کتاب است. 
)ادامه دارد(


